
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PSL DEL GAL GIAROLO LEADER “CRESCERE IN RETE” – 

RECEPIMENTO MANUALI PRODOTTI DAL GAL PER IL RECUPERO DEGLI 
ELEMENTI DI TIPICITA’ DELL’ARCHITTETURA RURALE E PAESAGGIO LOCALE 
– INTEGRAZIONE ART. 32 DEL REGOLAMENTO EDILIZIO,  

 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  

  
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
 

X 
 
 

X 
X 
 
 

9 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 

X 
 

X 
X 
 
 
 
 

4 

 
Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 7 dell’ordine del giorno. 

 
 
DELIBERAZIONE N. 14 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO CHE:  
• il GAL GIAROLO LEADER ha promosso un Programma di Sviluppo Locale “Crescere in rete” 
nell’ambito del “Programma di sviluppo Rurale 2007 — 2013” della Regione Piemonte — Asse IV 
Leader;  
• il Comune di Cassano Spinola è ricompreso tra i comuni in area GAL;  
• sono previste opportunità di finanziamento sia per i privati cittadini che per i  Comuni nell’ambito di 
quattro bandi attivati da parte del GAL Giarolo Leader:  
- Misura 323.2 b Investimenti materiali di conservazione del patrimonio  naturale locale;  
- Misura 323.3 c Investimenti materiali per l’eliminazione degli elementi detrattori;  
- Misura 311 Realizzazione di ricettività diffusa di tipo agrituristico;  
- Misura 313.2 b Realizzazione dl una rete di ricettività rurale diffusa.  

 
CONSIDERATO CHE:  
• il bando pubblico Misura 323.2 b è già stato attivato e pubblicato sul sito del GAL Giarolo Leader ed 
avrà scadenza il 27/05/2013;  
• è prerequisito per la partecipazione al bando il recepimento nel Regolamento  Edilizio dei Manuali 
Guida editi dal GAL e precisamente:  

− “Manuale Guida per il recupero degli elementi tipici dell’architettura, dei manufatti della 
trazione  rurale montana e degli Insediamenti montani”  (arch. Peano/Porta anno 2004);  
- “Manuale Guida per l’individuazione degli elementi tipici del patrimonio naturale locale” (arch. 
Botoli anno 2011);  
- “Manuale Guida per l’integrazione degli impianti di produzione di energie rinnovabili negli edifici 
esistenti” (arch. Boili anno 2012); 

RITENUTO, pertanto, di recepire i suddetti manuali nel vigente Regolamento Edilizio Comunale, 
mediante conseguente  integrazione dell'art. 32 dello stesso; 

RICHIAMATI gli artt. 3 e 10 della L.R. 08/07/1999, n. 19 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 26772000; 

Con voti favorevoli unanimi, resi ai sensi di legge dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA  

 
1.  Di recepire i Manuali Guida editi dal GAL GIAROLO LEADER e di integrare, conseguentemente 
l’art.. 32 del del vigente Regolamento Edilizio con il seguente comma:  



“Per il recupero dei fabbricati di origine rurale che conservano connotati della tradizione costruttiva locale ed elementi di 
pregio storico — architettonico — artistico si richiamano quale linee guida e indirizzi per gli approfondimenti progettuali 
i contenuti dei: 

- “Manuale Guida per l’individuazione degli elementi tipici del patrimonio naturale locale” (arch. Botoli anno 
2011);  
- “Manuale Guida per l’integrazione degli impianti di produzione di energie rinnovabili negli edifici esistenti” (arch. 
Boili anno 2012).  
Nell’ambito del PSR 2007/2013 — Misura 323 e del:  
- “Manuale Guida per il recupero degli elementi tipici dell’architettura, dei manufatti della trazione rurale montana 
e degli insediamenti montani” (arch. Peano/Porta anno 2004);  
realizzato nell’ambito del Programma Leader 2000/2006.  
I suddetti Manuali si intendono parte integrante del presente Regolamento Edilizio.” 

2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale di trasmettere la presente 
deliberazione alla Regione Piemonte -Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed 
Edilizia e al Settore Attività Amministrativa e finanziaria per il governo del Territorio - Corso 
Bolzano, 44 — 10121 Torino, unitamente ad una copia su cd dei manuali e di pubblicare la presente 
deliberazione per l’estratto sul BUR.; 

3) Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alliano Giovanni 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to La Pepa Domenica  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva. 
 
Li,  
 
Visto: IL SINDACO        Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 11.5.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,   11.5.2013                                                                                            

 Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 
 
              
    
 
 
 
 
 

 


